

متن پرسش

با سلام خدمت استاد گرامی، با توجه به اینکه جناب عالی در کتاب آشتی با خدا عرض فرمودید که "من" انسان مجزا از تن انسان است و ما به وضوح می‌توانیم این جدایی آن را به زمانی که "سرکلاس" در افکار خود غوطه‌ور می‌شویم و فرضاً حرف‌خنده‌دار استاد متوجه نمی‌شویم یا به "خواب" و اینکه می‌گوییم خودم دیدم که فرضاً در فلان مکان بودم تلفیق بدهیم. چند سوال در ذهن من بود که البته جهت روشن شدن بیشتر موضوع آن را می‌پرسم: ۱- اگر در هنگام خواب "خود" انسان دخیل است پس چرا بعضی مواقع خواب‌هایی می‌بینیم که هیچ حالت خارجی نمی‌توانیم برای آن تعریف کنیم حال آنکه من انسان در آن محل حاضر است و باید یک حالت کامل از آن محل یا صحنه ببیند یا بهتر بگویم خواب‌های پریشان را چگونه تفسیر می‌کنید؟ ۲- زمانی که ما شخصی را در خواب می‌بینیم آیا هم‌زمان آن شخص نیز ما را در خواب می‌بیند؟ مگر نه آن است که "من" هر دو در آن لحظه و مکان حاضر است. اگر غیر از این است پس خیال آن شخص است یا چیز دیگریست؟ ۳- زمانی که سر کلاس در خیالات خود غرقیم پس چرا بعضی مواقع به مکان یا زمانی که سیر می‌کنیم هر چه به ذهنمان فشار می‌آوریم نمی‌توانیم شکل دقیقی از آن مکان یا زمان در ذهنمان به وجود آوریم طبق کتاب این‌گونه است که "من انسان سیر کرده". پس باید آن محل را جامع و شامل ببینیم در صورتی که این‌گونه نیست ۴- زمانی که ما به مکان یا زمان خاصی فکر می‌کنیم اگر "خود" ما در آن محل حاضر است مگر میشود که هم‌زمان در تنمان نیز حاضر باشد چون هم‌زمان پلک یا پای ما هم دارد تکان می‌خورد و این حرکات اثر روح است. آیا حضور روح به‌طور هم‌زمان در تن و خارج امکان‌پذیر است؟ به نظر جناب عالی آیا نمی‌شود از این دو مورد به عنوان خیال یا فکر بجای "من" یاد کرد: همانگونه که در عامیانه "خواب دیدن" یا "فکر و خیال کردن" گفته می‌شود. پیشاپیش از توجه جناب عالی تشکر می‌کنم. خدا حفظتون کنه

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: ۱- خواب‌های غیر صادق تکرار حالات نفسانی خود انسان است و آن خواب‌ها غیر از رؤیای صادق است که می‌تواند راهنمای ما باشد ۲- عموماً ما وقتی خواب افراد را می‌بینیم با صورت خیالی‌ای که در پیش خود داریم مرتبط هستیم مگر موارد استثنائی که در کتاب «خویشتن پنهان» به آن نوع ارتباط پرداخته شد ۳- ارتباط با صورت‌های ذهنی غیر از حضور در صحنه‌هایی است که نفس در آن حاضر می‌شود. بعضاً صورت‌های ذهنی در پوشش صورت‌های ذهنی

دیگر قرار می‌گیرد و از روشنی می‌افتد ۴- خیال و فکر مصداق خارجی ندارد مواردی مورد بحث ما است که انسان خود را در آن زمان و مکان احساس می‌کند و سپس با آن روبه‌رو می‌شود که البته با ادامه‌ی بحث در ده نکته که همراه با ده جلسه صوت است **إِنْ شَاءَ اللَّهُ** موضوع برایتان روشن‌تر می‌شود. موفق باشید